
























                                     LES ORGANISATIONS CONSULTATIVES
                                    (PROJET DE DRAFT 32C/5 AVEC SCENARIO A 610 M$)

Fonds du 
patrimoine 

mondial

Fonds extra-
budgétaires

UNESCO  
(Budget 

ordinaire) Total

$ EU $ EU $ EU $ EU

ICOMOS
1.1. Organisation des réunions 119,220 0 0 119,220

2.1. Crédibilité de la Liste du patrimoine mondial
 - Stratégie globale 0
 - Analyse de la Liste & des Listes indicatives 40,000 40,000
 - Etudes thématiques 17,000 17,000 34,000
 - Services d’évaluation 700,280 700,280
2.2. Conservation des biens du patrimoine mondial

 - Programmes thématiques 0
 - Suivi réactif 180,000 180,000
2.3. Renforcement des Capacités dans les Etats parties 0 0 0 0

2.4. Communication 0 0 0 0
TOTAL 1,056,500 0 17,000 1,073,500

UICN
1.1. Organisation des réunions 72,000 72,000

2.1. Crédibilité de la Liste du patrimoine mondial
 - Stratégie globale 0
 - Analyse de la Liste & des Listes indicatives 12,500 12,500
 - Etudes thématiques 33,000 35,700 68,700
 - Services d’évaluation 576,370 576,370
2.2. Conservation des biens du patrimoine mondial

 - Programmes thématiques 12,000 12,000
 - Suivi réactif 0
2.3. Renforcement des Capacités dans les Etats parties 150,000 150,000

2.4. Communication 65,000 65,000
TOTAL 908,870 0 47,700 956,570

APPENDICE NO 2 : RESUME DU PROGRAMME ET DU BUDGET 2004-2005 CONCERNANT
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ICCROM
1.1. Organisation des réunions 94,600 94,600

2.1. Crédibilité de la Liste du patrimoine mondial
 - Stratégie globale 0
 - Analyse de la Liste & des Listes indicatives
 - Etudes thématiques 0
 - Services d’évaluation 0
2.2. Conservation des biens du patrimoine mondial

 - Programmes thématiques 130,000 130,000
. Africa 2009 200,000 200,000
2.3. Renforcement des Capacités dans les Etats parties

2.4. Communication

TOTAL 424,600 0 0 424,600

AUTRES
1. Appui aux Organes statutaires du Patrimoine mondial 0

2. Protection du Patrimoine mondial 0
TOTAL 0 0 0 0

TOTAL GENERAL 2,389,970 0 64,700 2,454,670
(ICOMOS, UICN, ICCROM & AUTRES)
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Etat I.1 
 
 

UNESCO 
 

FONDS DU PATRIMOINE MONDIAL 
 
 

TABLEAU DES CREDITS ET DES DEPENSES 
AU 31 DECEMBRE 2002 

 
(EXPRIMES EN DOLLARS EU) 

 
A. Budget approuvé Allocation 

2002/2003 
Autorisation de 
crédit  2002 

Décaissements Engagements 
non liquidés 

Total des 
dépenses 

Chapitre I : Mise en œuvre de la Convention 
 
I.1 Participation des experts aux réunions 
statutaires 
I.2 Organisation des réunions statutaires 
I.3 Orientations/analyse juridique 
I.4 Gestion de l’information 
I.5 Documentation, enregistrement et web 
statutaire 
I.6 Coordination avec d’autres conventions, 
programmes, etc. 

140 000

72 000
200 000
200 000

40 000

50 000

50 000
100 000
100 000

20 000

49 866

38 943
94 556
95 850

19 361

 
 
 
 

7 253 
1 601 
7 053 

49 866

46 196
96 157

102 903

19 361

Sous-total chapitre I 652 000 320 000 298 576 15 907 314 483
Chapitre II : Etablissement de la Liste du 
patrimoine mondial 
 
II.1 Stratégie globale 
Analyse de la Liste & des Listes 
indicatives : 
   Afrique 
   Etats arabes 
   Asie 
   Pacifique 
   Europe & Amérique du Nord 
   Europe centrale & orientale 
   Amérique latine 
   Caraïbes 
Etudes thématiques : 
   ICOMOS 
   UICN 
II.2 Organes consultatifs 
   ICOMOS 
   UICN 
   Autres 

140 000
55 000
51 000
55 000
55 000
10 000
35 000
45 000
45 000

60 000
50 000

630 000
600 000

20 000

65 000
30 000
26 000
30 000
30 000
10 000
20 000
20 000
20 000

30 000
25 000

310 000
300 000

60 850
22 770

373
11 185
24 404

441
17 495

7 646
 2 859

30 000
25 000

270 808
265 000

 
 
 
 
 

7 169 
 

9 452 
4 181 

120 
1 585 
3 000 

 
 
 
 
 

39 192 
35 000 

60 850
29 939

373
20 637
28 585

561
19 080
10 646

2 859

30 000
25 000

310 000
300 000

Sous-total chapitre II 1 851 000 916 000 738 831 99 699 838 530
 
Chapitre III : Mise en œuvre technique de la 
Convention du Patrimoine mondial 
 
III.1 Assistance préparatoire 
   Global 
   Afrique 
   Etats arabes 
   Asie 
   Pacifique 
   Europe & Amérique du Nord 
   Europe centrale & orientale 
   Amérique latine 
   Caraïbes 

770 000 370 000

23 127
45 274

11 000
44 462

4 900
28 452

 
 
 
 
 
 

23 740 
34 693 
20 000 

 
4 000 

13 109 
43 500 
 4 950 

46 867
79 967
20 000

15 000
57 571
48 400
33 402

Total Assistance préparatoire 770 000 370 000 157 215 143 992 301 207
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Allocation 
2002/2003 

Autorisation de 
crédit  2002 

Décaissements Engagements 
non liquidés 

Total des 
dépenses 

III.2 Coopération technique 
 
   Afrique 2003 
   UICN pour la préparation des 
projets/activités 
   Activités nationales/régionales bénéficiant 
de 
   crédits affectés 
 
Autres activités de coopération technique 
   Global 
   Afrique 
   Etats arabes 
   Asie 
   Pacifique 
   Europe & Amérique du Nord 
   Europe centrale & orientale 
   Amérique latine 
   Caraïbes 

30 000
80 000

1 088 595

15 000
40 000

643 595

15 000
15 000

25 000
39 972
33 212

3 937

50 000
37 102

 
 
 

5 000 
 
 
 

5 000 
77 831 
10 032 
63 320 

 
 

18 000 
63 898 
30 000 

15 000
20 000

30 000
117 803

43 244
67 257

68 000
101 000

30 000

Total Coopération technique 1 198 595 698 595 219 223 273 081 492 304
 
III.3 Formation 
   Aide de l’ICCROM 
   Activités de formation de l’ICCROM 
(crédits     
   affectés) 
   “Afrique 2009” (WHC/ICCROM) 
   UICN : formation 
   UICN : Afrique 2003 Nature – crédits 
affectés 
 
Autres activités de formation 
   Global 
   Afrique 
   Etats arabes 
   Asie 
   Pacifique 
   Europe & Amérique du Nord 
   Europe centrale & orientale 
   Amérique latine 
   Caraïbes 

83 950

69 400
180 000

60 000
90 000

1 383 500

37 900

69 400
100 000

30 000
45 000

684 550

25 400

26 000

90 681
53 227
26 213

14 632
121 371

 
 

37 900 
 

44 000 
100 000 

4 000 
20 000 

 
 

31 881 
69 966 
88 008 

 
 
 
 

37 838 

37 900

69 400
100 000

30 000
20 000

122 562
123 193
114 221

14 632
159 209

Total Formation 1 866 850 986 850 357 524 433 593 791 117
 
III.4 Evaluation de l’Assistance 
Internationale 
 

45 000 15 000
 

III.5 Initiatives de programme 
   Tourisme durable 
   Forêts 
   Villes 
   Architecture en terre 

450 000 200 000
44 366
24 790
15 759
17 308

 
21 705 

3 781 
9 388 

29 838 

66 071
28 571
25 147
47 146

Total Initiatives de programme 450 000 200 000 102 223 64 712 166 935
 
III.6 Appui aux activités de promotion 
   Global 
   Afrique 
   Etats arabes 
   Asie 
   Pacifique 
   Europe & Amérique du Nord 
   Europe centrale & orientale 
   Amérique latine 
   Caraïbes 

140 000 70 000

650
17 649

18 958

 
 

900 
9 350 

109 
 
 

5 163 
 

900
10 000
17 758

24 121

Total Appui aux activités de promotion 140 000 70 000 37 257 15 522 52 779

Sous-total chapitre III 4 470 445 2 320 445 873 442 930 900 1 804 342
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Allocation 
2002/2003 

Autorisation de 
crédit  2002 

Décaissements Engagements 
non liquidés 

Total des 
dépenses 

 
Chapitre IV : Suivi de l’état de conservation 
des sites 
 
IV.1 Suivi réactif 
   ICOMOS 
   UICN 
 
Autres 
   Global 
   Afrique 
   Etats arabes 
   Asie 
   Pacifique 
   Europe & Amérique du Nord 
   Europe centrale & orientale 
   Amérique latine 
   Caraïbes 

160 000
140 000

120 000

80 000
80 000

60 000

20 662
70 000

783

8 955
19 946

11 548
5 631

 
 
 
 

59 338 
10 000 

 
 
 
 
 

8 407 
 
 

627 
968 

80 000
80 000

783

8 955
28 353

12 175
6 599

Total Suivi réactif 420 000 220 000 137 525 79 340 216 865
 
IV.2 Aide aux Etats parties pour 
l’établissement des rapports périodiques 
   Global 
   Afrique 
   Etats arabes 
   Asie & Pacifique 
   Europe & Amérique du Nord 
   Europe centrale & orientale 
   Amérique latine & Caraïbes 

130 000
40 000
70 000

215 000

130 000
20 000
30 000
70 000

82 037
12 995
20 776
59 307

 
 
 
 
 
 

16 133 
2 930 
3 170 
7 746 

98 170
15 925
23 946
67 053

Total Aide aux Etats parties pour 
l’établissement des rapports périodiques 

455 000 250 000 175 115 29 979 205 094

 
IV.3 Suivi des rapports périodiques 
   Afrique 
   Etats arabes 
   Asie & Pacifique 

70 000
80 000
40 000

30 000
40 000

39 979
 2 173

 
 
 39 979

2 173

Total Aide aux Etats parties pour le suivi 
des rapports périodiques 

190 000 70 000 42 152  42 152

  
Sous-total chapitre IV 1 065 000 540 000 354 792 109 319 464 111
 
Chapitre V : Sensibilisation & Education 
V.1 Sensibilisation 
V.2 Partenariats avec les industries du 
tourisme 
V.3 Education & coopération avec les 
universités 
 

200 000
20 000

160 000

100 000
10 000
80 000

88 159

47 586

 
 

12 435 
 

25 555 

100 594

73 141

Sous-total chapitre V 380 000 190 000 135 745 37 990 173 735
  
Total A 8 418 445 4 286 445 2 401 386 1 193 815 3 595 201
 
B. Activités spécifiques 
 
Promotion 
Autres 

146 016
423 221

136 196
314 208

 
 
 

9 820 
109 013 

146 016
423 221

Total B 569 237 450 404 118 833 569 237
C. Fonds de réserve d’urgence 1 489 300 789 300 266 451 435 086 701 537
TOTAL (A + B + C) 9 907 745 5 644 982 3 118 241 1 747 734 4 865 975
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Etat II 
 

UNESCO 
 

FONDS DU PATRIMOINE MONDIAL 
 

BILAN, ETAT DES RESERVES ET SOLDES DES FONDS 
AU 31 DECEMBRE 2002 

 
(EXPRIMES EN DOLLARS DES EU) 

 
 

 31.12.2002  31.12.2001
Actif : 
 
Dépôts à vue et à terme 
Contributions obligatoires à recevoir des Etats parties 

4 824 231
543 411

 

5 834 684
470 131

  
Total Actif 5 367 642  6 304 815
Passif : 
 
Charges à payer commandes non exécutées fin 2002 
Engagements non liquidés – années antérieures 

1 747 734
634 991

 

1 934 715
570 806

Total Engagements non liquidés 2 382 725  2 505 521
Contributions reçues d'avance 7 305  8 090
  
Total Passif 2 390 030  2 513 611
  
Réserves et soldes des fonds : 
Réserve d'urgence 
Fonds de réserve d'urgence 
Activités spécifiques 
Réserve opérationnelle 

1 500 000
87 763

803 717
586 132

 
2 000 000

316 755
761 513
712 936

  
Total Réserves et soldes des fonds 2 977 612  3 791 204
  
Total Passif, réserves et soldes des fonds 5 367 642  6 304 815
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Etat IV 
 
 

UNESCO 
 

FONDS DU PATRIMOINE MONDIAL 
 

ETAT DES FLUX DE TRESORERIE 
POUR L’EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2002 

 
(EXPRIMES EN DOLLARS EU) 

 
 

 Activités de 
programme

Activités 
spécifiques 

Fonds de 
réserve 

d’urgence
Trésorerie au début de l’exercice 4 545 943 844 071 444 669
  
RECETTES 
Fonds reçus des Etats parties 
Autres recettes : 
Intérêts 
Divers et spécifiques 

2 837 651

149 873
114 999

 
611 441 

 
 

472 545
  
Total Recettes 3 102 523 611 441 472 545
  
DEPENSES 
Total des fonds 2002 décaissés depuis le début de 
l’année 
Reconstitution du fonds de réserve d’urgence 
Dépenses des années antérieures payées depuis le 
début de l’année 

2 401 386
472 545

1 606 175

 
 

450 404 266 451

  
Total Dépenses 4 480 106 450 404 266 451
  
  
EXCEDENT (DEFICIT) des rentrées par 
rapport aux décaissements 

(1 377 583) 161 037 206 094

  
  
Trésorerie à la fin de la période 3 168 360 1 005 108 650 763
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